Quod  
menta  
nihil a  
pturam  
lisse. C  
vno se  
pugna  
te pet  
Quid  
scriptu  
in nob  
quam  
quid d  
eiusde  
Deus  
& de  
operā  
ergo  
inter  
ris, D  
cende  
Vtrum  
& ver  
hunc  
in ne  
peto,  
mus  
mus,  
inim

Quod cum à te fieri video, tuamque argumentandi rationem modumque confidero, nihil aliud existimare possum, nisi te ad scripturam euertendam omne studium contulisse. Quid enim aliud facere videris, cum ex vno scripturæ loco id colligis quod alteri repugnat, estque contrarium? Ego verò hoc à te peto, vt toti scripturæ diuinæ fidē habeas. Quid hac mea postulatione æquius? Porro scripturæ sententia est: Deus est qui operatur in nobis & velle & perficere. Verā sententia, quam ego libenter amplector. Sed vide ne quid ei de tuo adicias. Contrā alteram tibi eiusdem scripturæ sententiam profero, qua Deus Abrahæ dicit: Quia fecisti hanc rem, & de Magdalena Dominus: Opus bonum operata est in me. Nihil de meo adiciā. Hæc ergo Dei verba mecū amplectere, & omnis inter nos controuersia sublata est. Id si feceris, Deum & hominem in bono opere producendo simul operari nobiscum confiteberis. Vtrumque enim à scriptura demonstratur, & verum est, nec vnum repugnat alteri. Ad hunc modum pax inter nos atque concordia in negotio fidei conciliari potest. A te igitur peto, vt simul & toti scripturæ fidem habeamus, & quod diuinis literis vtrunque adiciamus, id tanquam superuacuum, ac veritatis inimicum, communiter reiiciamus atque

K

da-

damnemus. Scripturæ sententia est: Deus est qui operatur in vobis & velle & perficere. Credo & amplector. Cùm igitur eadem scriptura testetur ab homine bona opera fieri, & ut ea fiant hortetur ac moneat, à te peto vult quoque credas atque suscipias. Illi sententiæ hanc conclusionem adieceras. Homo igitur nihil potest, huic ego addideram, Deus igitur nihil facit aut nihil potest. Istæ duæ conclusiones nostræ sunt additiones, non verba scripturæ, nec vsquam diuinis literis continentur. Hoc igitur iterum à te peto, ut vterq; nostrum suæ additioni renunciatis, soli nudæque scripturæ credat, & inter nos illico pax sequatur. Ita enim & tu verum credes esse quod dico, & ego quod tu proferes in medium, suscipiam, & tanquam Dei verbum amplectar. Sic vtrique vincemus, & pulcherrimæ victoriæ vniusque palmam æqualem & similem gloriam consecuti, non solum de errore triumphabimus, verumetiam eruditionis atque doctrinæ altiorem cõscendemus gradum. Hinc enim in faciendis bonis operibus homines nihil posse arbitraris, inde illa adiectione mea in iisdem operibus producendis, Deum nihil facere me existimare s̄ingebam. Atqui nũc hominem & aliquid facere, & à Deo iuuari dicimus, sine cuius auxilio facere homo nihil posset. Ita legendis diuinis literis vterq; proficimus.

scimus. Porro aliud est, si id quod scripturæ  
verbis de tuo adieceras, adeo pertinaciter re-  
tines, obstinateq; defendis, ut quas adiectio-  
ni tuæ diuinarum scripturarum oppono sen-  
tentias, non digneris audire. Quod si ita abs-  
te fit, nulla ineundæ pacis atque concordia  
ratio inueniri potest. Quale enim est quod  
ita sententiam tuam, non quam de scripturarum  
purissimo fonte hausisti, sed ipsis scripturis  
adiiecisti, sic instituiti defendere, ut me alias  
scripturæ sententias opinioni tuæ repugnan-  
tes atque cõtrarias, quibus nihil verius potest  
esse, concordia causa abiicere necesse sit? Er-  
gõne pax inter nos non erit, nisi ego veritatis  
proditor ac transfuga effectus, abiecto scuto,  
manus tibi dederò, in vestraque castra tran-  
siero? Sed ut ad propositum reuertamur, tolle  
ea que scripturis sanctis vtrunque adiecimus,  
& nihil erit inter nos controuersia. Abiice  
adiectionem tuam, & ego abiiciam meam:  
tum vtraque scripturæ loca, quæ propter ad-  
iectiones nostras inter se pugnare videbatur,  
ambobus vterq; brachiis amplectamur. Igi-  
tur ut diuinas scripturas recte interpretari pos-  
sis, hæc tibi regula proposita sit. Cum duo  
scripturæ loca simpliciter accepta, sibi mu-  
tuò non repugnant, vterq; suscipiendus, vtriq;  
fides habenda est. Quare? Quia scripturæ diui-  
næ non simul nobis traditæ sunt, sed in pluri-

bus libris diuersisq; tēporibus, nō vt id quod  
 in priori dictū erat, posterior emendaret edi-  
 tio, atque ita scriptura scripturā euerteret, sed  
 vt ex hac aliquid disceremus, quod non didi-  
 ceramus ex illa. Prior alioqui vana & inutilis  
 iure cēsebitur, si hanc à posteriore corrigi ne-  
 cesse est. Qui id quod antè dixit, postea mu-  
 tat & corrigit, seque fatetur esse mentitū, eū  
 neque sapientē, neq; virum bonū existimare  
 consueuimus. Deus autē cū multa dixis-  
 set, si ea pōt corrigeret atq; mutaret, nōne  
 stultitię argueretur, & illa infinita sapiētia, &  
 bonitas, sibi dissimilis esse iudicaretur? Cū  
 ergo scripturę sententia sit in Genesi: Sub te  
 erit appetitus tuus, & tu dominaberis illius,  
 memoria tenendum est, nihil in vllō diuinę  
 scripturę libro postea esse positum, quod ad  
 huius sententię eersionem pertineret: sed  
 quicquid exinde scriptū est, id ad tradēdum  
 nobis aliquid noui, quod antè nesciebamus,  
 illamq; scientiam quam ex priorum librorū  
 fontibus hauseramus, augēdam valere. Cū  
 igitur ex illo Geneseos libro voluntatis liber-  
 tatē in nobis esse iam didicissemus, reliquū  
 erat, vt quę essent arbitrij liberi vires, docere-  
 mur. Quod vt intelligere possemus, prime il-  
 li quam modò commemorauimus sententię  
 multa alia Dei verba successu temporis acces-  
 serunt, ex quibus liberum voluntatis arbitriū  
 vitiis

Gen. 4.

vitis atque peccatis per se reluctari non pos-  
 se, nec satis validum ac firmum esse, nisi Dei  
 niteretur auxilio, disceremus. Ita primæ illi  
 sententiæ hanc alteram adiungimus, non ut  
 illam euertamus, sed ut augeamus, & ut au-  
 diendo, legendoq; Dei verbo, veræ eruditio-  
 nis atq; doctrinæ augmenta capiamus. Porro  
 si id quod initio didiceramus, sequens institu-  
 tio tolleretur atq; destrueretur, nullos certè pro-  
 gressus faceremus, sed priora ædificia diruere-  
 mus, ut noua possemus erigere. Proinde quis  
 vnquã istorum malorũ finis reperietur. Quæ  
 animi quies & secunda tranquillitas à nobis ex-  
 spectari potest? Quis pictorẽ qui imaginẽ in  
 tabula elaboratã sæpius mutat & corrigit, nõ  
 stultissimum iudicet? Non est igitur diuinæ  
 scripturæ librorum nobis tradita multitudo,  
 ut aut vnus ab altero corrigatur, aut ut illi fi-  
 des haberi possit, hic relinquendus esse videat-  
 ur, sed ut in nostram utilitatẽ, nostrumq; in  
 Dei cognitione profectũ omnes recipiantur  
 à nobis. Quare sæculi nostri, quo Dei verbũ  
 partim suscipitur, partim reiicitur, calamita-  
 tem, imò malitiam atq; impietatẽ iure deploro.  
 Cuius mali causam Satanæ calliditatẽ &  
 astutiam esse nõ dubito, ut qui totã scripturã  
 nobis eripere nõ potest, certè dimidiã eripiat,  
 dum subdola persuasione id agit, ut hũc scri-  
 pturæ locũ sic exponamus, ut illum à nobis

K 3 non

nō solūm prætermitti, sed etiā euertere necesse  
 fit. O infelix humana cōditio, quæ terribilissimam  
 hostis decepta consilio, nō solūm veritatis lu-  
 men amittit, sed etiam cū in dēfissimas er-  
 rorū tenebras deuoluta fuerit, tum demū in  
 clarissima scientiæ luce se versari existimans,  
 malo suo gaudet. Sed ad te redeo, frater, quæ  
 ex illis tenebris terraq; caligine ad veritatis lu-  
 cem libenter sanè reuocarē. Amplectere igitur,  
 frater, amplectere scripturā vniuersam.  
 Quid heres? quid dubitas? Quæcunque ver-  
 ritatis spiritus diuinis literis promulgauit, hec  
 vera esse crede. Nihil nec in Deo nec in Dei  
 verbis secum pugnare, sibiq; contrarium esse  
 potest, in quibus si qua videtur esse contradi-  
 ctio, id non aliunde quàm à nostra ignorātia,  
 imò arrogantia proficiscitur. Nos enim Dei  
 verbis, quod nobis pro nostra libidine vide-  
 tur, adiicimus. Nos ad diuinas literas explicā-  
 das eam opinionē quam nostra ignorātia pe-  
 perit, impudēter adferimus. Nos sacrosanctæ  
 scripturæ maiestatem deprimētes, ad nostros  
 affectus accommodamus. Nos Dei verba nō  
 sequimur, sed ad nostram sententiā inflecti-  
 mus. Porro in diuinis literis, si rectè intelligā-  
 tur, nihil est repugnans, nihil contrarium.

Sed, vt ad propositum reuertamur, vis sci-  
 re quæ sit scripturæ consuetudo, cū de no-  
 stris operibus loquitur? Cū virum sanctum  
 de

de suis operibus loquētem inducit, facit eum  
 de illis adeò humiliter moderateq; sentire, vt  
 ea pro nihilo habere videatur. Quod profe-  
 ctò ex illius humilitate procedit. Dum enim  
 is attendit quantum Deo debeat, illiq; maie-  
 stati se adeò curę esse considerat, nihil coram  
 Deo neque se neq; opera sua esse existimat.  
 Vnde clamat & dicit: Quid est homo, quòd *Psal. 8.*  
 memor es eius, aut filius hominis, quoniã vi-  
 sitas eum? Et alius quidam: Loquar ad domi- *Genes. 18.*  
 num meum, cùm sim puluis & cinis. Ita de se  
 pij homines & loquuntur, & sentiunt. Opera  
 verò sua nihili faciūt, sed cùm Dei gratiam,  
 sine qua nihil possunt, attentè considerant, ei  
 in gratiarum actionē totum adscribunt, atq;  
 ita Domino confitentur, Sine te ò Domine  
 nihil possum: quicquid igitur sum, quicquid  
 habeo, tibi attribuo. Ita & inter homines vsu  
 venit. Cùm enim aliquis in eum cui plurimū  
 debet, aliquid officij contulerit, ad hunc mo-  
 dum loqui solet: Nihil hoc est: multo plura  
 beneficiis erga me tuis debeo. Itaq; scriptura  
 diuina hominem aliquē de suis operibus lo-  
 quentem inducens, aut ad illos qui de iis glo-  
 riari, seseque iactare cupiunt, verba faciēs, eos  
 vt humilitati moderationiq; animi studeāt,  
 deprimit. Porrò aliud est cùm in scripturis  
 Deus homini pio loquitur, cuius opera nō so-  
 lum laudat & prædicat maiestas illa diuina,

K 4 sed

sed etiam iis qui bonis operibus incumbunt, bona infinita & æterna promittit. Hinc est illud Origenis: Aliud est, inquit, ex persona scripturæ prophetæ vel Domini aliquem peccatorem designari, aliud est iustum ipsum sui fieri accusatorem, & humiliare semetipsum, ut exaltetur à Deo, & illud quod in ore omnium est, Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam, quos in gloriam eleuare, eorumque bona opera laudare cõsuevit. Inde sunt illa Dei ad

*1. epist. ad Rom. cap. 5.* Abraham verba: Quia fecisti hanc rem, & nõ pepercisti filio tuo vnigenito propter me, benedicam tibi, & multiplicabo semen tuum, & benedicetur in semine tuo omnes gentes terræ. Et Dominus in euangelio cum Iudas & alij discipuli Magdalensæ factum vituperarent, ac nihili facerent, hos reprehendens: Bonum, inquit, opus operata est in me. Magdalena igitur factum suum nihili æstimabat, sed longe aliter Christus de illius opere iudicabat. An forte cum Christus hoc diceret, metuebatur? Minimè verò, non magis quàm Apostolus Paulus cum gratiæ Dei qua hominem in bonis operibus adiuuat, magnitudinem ostendens, Deus, inquit, operatur in vobis & velle & perficere: quod καὶ ἰσχυροῦς dictum, accipiendum est, quemadmodum illud, quod alibi ait: Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. At qui cum

*Genes. 22.*

*Math. 26.*

*1. Cor. 3.*

cum idē Apostolus aut seipsum, aut alios exē  
plo suo in spem conatur erigere, adhunc mo  
dum loqui non dubitat: Bonū certamen cer- 2. Tim. 4.  
taui, cursum consummaui, fidem seruaui. De  
cetero reposita est mihi corona iustitię, quam  
reddet mihi in illa die Iustus iudex: & que se-  
quuntur. Quid quod alio in loco se plus o-  
mnibus aliis laborasse dicit? Cum igitur Apo- 1. Cor. 5.  
stolus hīc se nihil facere, ibi se plus ceteris la-  
borasse dicebat, verū utrobique dicebat, non  
in eo sensū quem eius verbis attribuitis, sed  
tantum comparatione atque respectu nō so-  
lum illius quod diuinę maiestati debebat,  
sed etiam gratiæ Dei, cuius in bonis operibus  
adminstrandis, & præsidio nitimur, & auxi-  
lio subleuamur. En simplex & aperta, nullisq;  
verborū ambagibus inuoluta declaratio ve-  
ritatis, quam si antè vidisses, quàm Apostolū  
legeres, in tam absurdum scripturęque con-  
trarium errorem nunquam incidisses.

*Quam absurdus error sit eorum qui homines  
nihil agere, sed Deum in eo omnia facere  
sentiunt, vberius explicatur.*

ABSURDUM hunc errorem iure dixi.  
Nam in hoc vestro paradoxo, quo hominem  
ceteris omnibus rebus viliozem facitis, dum  
eum trunco, qui nec sese mouere, nec quic-  
quam aliud nisi id quod in illum proicitur,  
suscipere potest, comparatis, multa sanè non

K 5 solum

solum rationi, verumetiam apparentiam ac veri-  
 similitudini repugnantiam video. Quale enim  
 est illud, hominem ceteris rebus excellentio-  
 rem à Deo cōditum, nihil neque facere neque  
 posse? Atqui nihil esse in rerum natura, quod  
 iuxta suam vim ac proprietatem, quā illi Deus  
 opifex cōtulit, nō aliquid agat, perspicuum est.  
 Ignis urit, aqua humectat, cæli vertuntur, sol  
 lucet, equus portat, canis currit, bos arat, solus  
 homo, tãquam telluris inutile pondus, nihil  
 agit, sed in illo Deus omnia absque illius coo-  
 peratione perficit. Atqui sine Dei auxilio nec  
 ignis urere, nec aqua humectare potest, nō ta-  
 men negabis ista aliquid agere. Cur ergo po-  
 tius hominem, quàm ceteras res, nihil neque fa-  
 cere neque posse dicis? Miror sanè cum ex te  
 audio hominem, cui tot organa, tot instrumeta,  
 tot vires ac potetias actiuas cæteris rebus ne-  
 gatas natura concessit, hunc solum ita instru-  
 ctum, nihil neque agere neque posse, sed vanum  
 ac superuacuum esse. Philosophi sententia est,  
 Deum & naturam nihil frustra fecisse, sed om-  
 nia in rerum natura certis operationibus de-  
 stinata esse. Et isti solum hominem frustra fa-  
 ctum esse contendunt, ut in mundo superua-  
 cuus & ociosus, tanquam sterilis arbor terram  
 occupet. hoc mihi tam absurdum videretur, ut  
 nihil supra, quod à summa cum humana ex-  
 cellentia, tum diuinæ sapientiæ, que nihil vn-  
 quam

quã frustra, quod ad certũ usum finemq; nõ referat, facit, ignoratione proficisci necesse est. Ergo iuxta præclaram istorũ sententiam nihil aliud est homo nisi massa quædã inutilis, quæ in orbe terrarũ nihil agat, sed tantũ terrã occupet, aliisq; rebus impedimento esse videatur. Ad nihilum igitur valet, nisi vt tanquam sal infatuatum è rerum natura exterminetur. Hoc me in vestra opinione plurimum offendit.

## ALTERA ABSVRDITAS.

NON minus absurda est illorum sententia, qui vt hanc Scyllam declinent, & fugiãt, hominemq; aliquid posse, nec frustra conditũ esse fateantur, in eam Charybdim sese præcipitant, vt illũ nihil nisi mali, nullũ opus nisi sibi & aliis perniciosum atque noxiũ facere posse dicunt. De calcaria, vt dicitur, in carbonaria. Tolerabilius enim erat hominẽ à Deo conditũ esse vt nihil ageret, quã vt malè ageret: de illo siquidẽ diceretur, Si nihil boni facit, certè nec mali quippiam perpetrat, neque cuiquam nocet. Iam verò isti dicunt hominẽ esse rem totius mundi miserrimã, propterea quòd nihil aliud nisi sibiipsi nocere possit. Quasi dicerent, Nihil aliud homo potest nisi seipsum occidere, vulnerare, mordere, lacetare, tanquam bestia rabie concitata. Cũ enim in omni animali, simul atq; natum est,

est,

est, natura insitū sit ipsū sibi cōciliari & cō-  
 mēdari ad se cōseruandū, & ad eum statū, &  
 ad ea quæ cōseruantia sunt eius status dū-  
 gēda, alienari autē ab interitu, iisq; omnibus  
 quæ interitū videntur adferre, solus homo ob  
 eā ipsam causam quòd homo sit, sibi prodes-  
 se nō potest, tantūq; abest vt malū declinare  
 ac fugere valeat, vt ipse per singula momenta  
 illud nō solūm arcessere, verumetiā perpetua-  
 re cogatur, nec aliud quicquā nisi opera sibi  
 adeò perniciosa, noxia, pestifera, vt iis nihil  
 perniciosius cogitari queat, nimirum vt sibi  
 suppliciū sempiternum cōparet, facere possit.  
 O miserū hominem, qui seipsum perdere po-  
 test, imò cogitur, prodesse sibi non potest: Ea  
 paradoxū adeò execrabile vt nihil vnquam  
 ei simile audiuerim, adeò absurdū & à ratio-  
 ne abhorrēs vt nihil neq; dici neq; fingi possit,  
 absurdus. Quid enim ad hominis despera-  
 tionē certamq; perniciē, quid ad Dei aucto-  
 ris contumeliā magis tēdit ac pertinet? Nam  
 vnaqueque res secundum vim ac potentiam,  
 quā à Deo accepit, agere debet; homo autē,  
 iuxta istorū sentētiā, nullā vim nisi ad pec-  
 candū accepit: consequēs est igitur vt & pec-  
 care, & seipsum morte afficere debeat sempit-  
 terna. Itaq; nō solūm adeò furiosus est vt sese  
 mordeat ac laceret, verumetiā seipsum a mor-  
 te nō tēporali sed aeterna debet afficere. Qui  
 enim